
Finanční ředitel roku 2023
Představení ocenění a nejlepších 
finančních ředitelů 2005 – 2022

Podklad pro nominaci

9. října 2024, Praha



Finanční ředitel roku – cíle a parametry ocenění
Soutěž Finanční ředitel roku organizuje Klub finančních ředitelů od roku 2005. První finančním ředitelem 
roku byl vyhlášen pan František Lambert, tehdy finanční ředitel České televize a to především za 
restrukturalizaci a finanční stabilitu tohoto veřejnoprávního média. 

Od roku 2005 přibylo dalších 18 oceněných a také Finanční ředitel desetiletí, kterým byl zvolen pan Martin 
Novák, finanční ředitel skupiny ČEZ.

Výběr nejlepších finančních ředitelů začíná nominací, které předchází analýza výkonnosti podniků na území 
České republiky, monitoring fúzí a akvizic, sledování a vyhodnocování jednotlivých projektů v řadě oblastí, 
kde je garantem/sponzorem finanční ředitel. 

Na základě nominací, které připraví tým ekonomických analytiků, Rada sestaví list deseti nejlepších, o 
kterých hlasuje 25 členná Finanční akademie složená ze zástupců bank, největších českých podniků a 
akademické sféry. Dalšími, kdo rozhodují, jsou platinoví členové Klubu, kterých je více než 30 a Rada Klubu.

Ocenění Finanční ředitel roku je prestižní ocenění, které mohou získat jen ti nejlepší.



Finanční ředitel roku – cíle a parametry ocenění
Cílem soutěže Finanční ředitel roku je ocenit nejlepší finanční ředitele v České republice, kteří výrazně 
přispěli ke zvýšení výkonnosti a rozvoji společnosti a to jejich aktivním podílem na strategii, zajištění 
financování, řízení externích a interních procesů, akvizicích, zavádění nových technologií, rozvoji vztahů s 
investory a podporou inovací. 

Klíčové oblasti pro nominaci a výběr Finančního ředitele roku:

• Fúze a akvizice, Post Merger Integration

• Strategie a organizace, systém měření řízení výkonnosti

• Finanční výsledky, provozní výkonnosti, optimalizace a automatizace procesů

• Projektové financování

• Implementace informačního systému, nových technologií

• Digitalizace

• Transformace

• Řízení vztahu s investory



Rada Klubu finančních ředitelů 2024

Dean Brabec, prezident, Klub finančních ředitelů, jednatel Strategic Partnership, s. r. o.

 Pavel Elis, viceprezident, Klub finančních ředitelů, předseda představenstva, generální ředitel, PRE, a. s.

Martin Novák, viceprezident, Klub finančních ředitelů, člen představenstva, finanční ředitel, ČEZ, a. s.

 Tomáš Kouřil, člen Rady, Klub finančních ředitelů, člen představenstva, generální ředitel, CETIN, a. s.

Lucie Urválková, členka Rady, místopředsedkyně představenstva, finanční ředitelka, UNIQA pojišťovna, a. s.

 Patrik Choleva, člen Rady, CFO Central Europe a Executive Vice President, Skanska

Renata Telínová, členka Rady, předsedkyně představenstva a generální ředitelka, scanservice, a. s.

 Roman Kuták, člen Rady, Bohemia Business Division Director – Global Banking, Komerční banka, a. s.

Martin Brix, člen Rady, generální ředitel, Drivalia Lease Czech Republic, s. r. o.

4



Finanční ředitel roku v letech 2005 - 2022
2005 František Lambert, Česká televize 

2006 Dušan Baran, Česká spořitelna 

2007 Luboš Černý, České aerolinie 

2008 Radomír Šimek, Siemens 

2009 Václav Dostál, Vítkovice Holding 

2010 Michal Nebeský, České dráhy 

2011 Martin Novák, ČEZ 

2012 Patrik Choleva, Skanska

2013 Jiří Postolka, Severočeské doly 

2014 Daniel Buryš, Kofola CS 

2015 Tomáš Kouřil, O2 Czech Republic 

2016 Martin Brix, LeasePlan 

2017 Juraj Strieženec, Kiwi.com 

2018 Marian Rašík, PFNonwovens Holding

2019 Pavel Horský, EP Energy, EPH

2020 David Staněk, Pilulka Lékárny a. s.

2021 Pavel Elis, Pražská energetika, a. s.

2022 Alena Rozsypalová, E.ON Energie, a. s.



Profily CFO roku 2022 - 2018



Alena Rozsypalová, členka představenstva
 a finanční ředitelka
E.ON Energie, a. s.
Dosažené úspěchy v roce 2022

• Firmě E.ON Energie loni stoupl zisk před zdaněním téměř o pětinu na 3,36 miliardy Kč

• Provozní zisk mírně pokles díky prudkému nárůstu cen komodity; hluboký pokles zisku byl eliminován díky 
dlouhodobé strategii v oblasti nákupu komodit. Díky této strategii společnost také výrazně zmírnila dopad 
zvýšené ceny vstupů na své zákazníky

• Vyvážená strategie nákupu elektřiny přímo u výrobců, obchodníků a na energetických burzách je součástí 
řízení rizik v oblasti nákupu

• Společnost díky stabilní finanční pozici nepotřebuje externí financování a úspěšně pracuje s deriváty

• Společnost má připravené variantní scénáře strategie ve vazbě na měnící se vývoj okolního prostředí a 
volatilitu cen komodit

Finanční ředitel roku 2022



Pavel Elis, generální a finanční ředitel, 
předseda představenstva
Pražská energetika, a.s.
Dosažené úspěchy v roce 2021

• Konsolidovaný provozní zisk před odpisy, úroky a zdaněním EBITDA ve výši 4 751 mil. Kč, což je ve srovnání 
s výsledkem stejného období předchozího roku (4 738 mil. Kč) hodnota o 0,3 % vyšší

• Individuální hospodářský výsledek po zdanění za rok 2021 dosáhl hodnoty 2 325 mil. Kč. Těchto výsledků 
se podařilo dosáhnout i přes prudký růst cen na komoditním trhu a přes obtíže spojené s převzetím 
zákazníků v režimu dodavatele poslední instance (DPI)

• Udržení hospodářského výsledku na srovnatelné úrovni s předchozím rokem i když převzetí zákazníků 
ostatních dodavatelů v režimu DPI zatížilo společnost v oblasti IT a HR

• Negativní dopady pandemie covid-19 a DPI se podařilo vykompenzovat úsporami v nákladech na služby, 
takže celková výše provozních nákladů zůstala meziročně nezměněna (1 419 mil. Kč)

Finanční ředitel roku 2021



David Staněk, finanční ředitel skupiny

Pilulka Lékárny a. s.
Dosažené úspěchy v roce 2020

• Úspěšný vstup Pilulky na burzu

• Meziroční růst online tržeb o 57 %

• EBITDA marže +1,7 % (ČR)

• 570 tisíc zákazníků nakoupilo online, přibližně polovina poprvé

• Fúze dceřiných firem v Česku pod Pilulka Lékárny a.s.

• Příprava na IFRS s cílem vstupu na hlavní trh BCPP

• Unikátní omnichannel služba propojující kamenný a digitální kanál

Finanční ředitel roku 2020



Pavel Horský
Chief Financial Officer/Member of the Board

EP Energy, a. s./EPH a. s.
Dosažené úspěchy v roce 2019

• Rekordní růst tržeb   + 23 % (+ 1,5 miliardy EUR)

• Meziroční růst EBITDA + 11 % (+ 2,1 miliardy EUR)

• Robustní provozní a finanční výkonnost

• Několik strategických akvizic (podzemní skladování plynu v Bavorsku, elektrárny na biomasu Fusine, Kilroot 
a Ballylumford v severním Irsku, portfolio konvenčních i obnovitelných elektráren ve Francii od společnosti 
Uniper a Tynaghská plynárna v Irské republice)

• Konsolidovaný poměr čistého dluhu 2,6x EBITDA (ve srovnání s 2,9x v roce 2018) představuje konzervativní 
úroveň, což řadí EPH mezi nejméně zadlužené energetické skupiny v Evropě 

Finanční ředitel roku 2019



Marian Rašík
Group Chief Financial Officer
PFNONWOVENS Holding, s.r.o.
Dosažené úspěchy v roce 2019

• Úspěšné provedení společnosti PEGAS NONWOVENS procesem veřejné nabídky na odkup akcií ze strany minoritního 
akcionáře

• Přemístění sídla veřejně obchodované holdingové společnosti z Lucemburska do ČR a stažení akcií z burzy cenných 
papírů ve Varšavě

• Spoluúčast na přípravě a realizaci historicky největší CZ akvizice v USA (koupě výrobních závodů v USA a Číně ze skupiny 
First Quality Group)

• Finanční řízení skupiny PFN s obratem přes USD 600mil a 5 výrobními závody na 4 kontinentech (ČR, USA, Čína, Egypt, 
JAR)

• Integrace procesů finančního řízení, vytvoření jednotného controllingového a reportingového systému ve skupině PFN

• Příprava a realizace první konsolidované účetní závěrky skupiny PFN za rok 2018

Finanční ředitel roku 2018



Vzor pro nominaci CFO roku 2023



Jméno Příjmení, člen představenstva
 a finanční ředitel
Společnost, a. s.
Dosažené úspěchy v roce 2023

• Tržby, EBITDA, meziroční nárůst o XX %

• Úspěchy v oblasti strategie, financování a řízení rizik

• Úspěchy v oblasti M&A, PMI

• Úspěchy v oblasti provozu a zvyšování výkonnosti

• Úspěchy v oblasti IT, digitalizace a inovací

• Speciální projekty s dopadem do EBITDA, zvýšení konkurenceschopnosti, transformace

• Jiné

Finanční ředitel roku 2023

Foto

Logo



„Tvoříme a sdílíme nejlepší praxi v oblasti strategie a 
finančního řízení.“  

Dean Brabec
Prezident

Klub finančních ředitelů
Celetná 602/3
Staré město

110 00 Praha 1, 
M: +420 602 656 381

dean.brabec@strategicpartnership.cz
dean.brabec@cfoclub.cz

www.cfoclub.cz

mailto:dean.brabec@strategicpartnership.cz
mailto:dean.brabec@cfoclub.cz
http://www.cfoclub.cz/

	Snímek číslo 1
	Finanční ředitel roku – cíle a parametry ocenění
	Finanční ředitel roku – cíle a parametry ocenění
	Rada Klubu finančních ředitelů 2024
	Finanční ředitel roku v letech 2005 - 2022
	Snímek číslo 6
	Alena Rozsypalová, členka představenstva� a finanční ředitelka
	Pavel Elis, generální a finanční ředitel, �předseda představenstva
	David Staněk, finanční ředitel skupiny
	Pavel Horský�Chief Financial Officer/Member of the Board
	Marian Rašík�Group Chief Financial Officer
	Snímek číslo 12
	Jméno Příjmení, člen představenstva� a finanční ředitel
	„Tvoříme a sdílíme nejlepší praxi v oblasti strategie a finančního řízení.“  

